¹² *De Potentia*, 1, 7, c: "potentia Dei quantum est de se, ad omnia illa obiecta se extendit quae contradictionem non implicant ... Ea vero quae contradictionem implicant Deus non potest; quae quidem sunt impossibilia secundum se".

¹³ Cf. *Summa contra gentiles*, II, c. 25.

¹⁴ *De Potentia*, 5, 3, c: "creaturas autem simpliciter non esse, non est in se impossibile quasi contradictionem implicans ... Et hoc ideo est, quia non sunt suum esse, ut si cum dicitur Creatura non est omnino, oppositum praedicati includatur in definitione, ut si dicatur Homo non est animal rationale: huiusmodi enim contradictionem implicant et sunt in se impossibilia".

du créateur. C'est toutefois une illusion, car la bonté ou la perfection du créateur ne dépendent pas du créé.¹⁵

Il est donc pensable et par conséquent non impossible que Dieu cesse de faire exister une créature, qu'il ne la conserve pas plus longtemps.

A la compréhension adéquate de la réalité par un chrétien appartient donc aussi le fait de saisir que le néant radical des choses est possible. Une réflexion correcte et cohérente oblige le chrétien à reconnaître que le créateur pourrait faire retourner une créature au néant. Le chrétien ne peut échapper à cette vision de l'abîme du néant.

Certains philosophes considèrent une telle manière de voir les choses comme le but de leurs efforts. Est admis ce qui respecte le principe de contradiction; est nié ce qui s'oppose à ce principe. De ce point de vue, la présentation de la toute-puissance divine n'autorise aucun doute.

Thomas pourtant ne se satisfait pas de tout cela. Il désire connaître non seulement ce qui est possible. Il veut encore savoir ce qu'il en est réellement des choses. D'où sa question: "Quelque chose retournera-t-il au néant?" "Utrum aliquid in nihilum redigatur?"

Parfois, on a l'impression que soulever cette question relève de la témérité. Comment en effet découvrir quelque chose de la manière dont le créateur exerce sa souveraine liberté, sans se réfugier dans la Révélation que recèle la Sainte Écriture? Quelque chose à ce sujet peut-il être mis en lumière?

Mais réfléchir ainsi en profondeur sur la puissance du créateur et sa portée ne donne pas encore de résultat. Pour qui cherche une réponse, il n'y a qu'une seule voie: il nous faut tourner nos regards vers les choses créées, vers le monde. Peut-être en effet nous enseignent-ils comment le créateur procède et procèdera avec eux.

La première constatation fournie par le regard sur les choses est celle du comportement qui leur est propre; pour le dire d'un mot, il s'agit de ce qu'on nomme le "processus naturel" (*naturalis cursus rerum*). Ensuite, à côté de ce comportement ordonné et régulier, nous observons des processus qui sortent de l'ordre naturel. Par le moyen de telles manifestations où

¹⁵ *S.Th.*, I, 104, 3, ad 2: "bonitas Dei est causa rerum, non quasi ex necessitate naturae, quia divina bonitas non dependet ex rebus creatis; sed per liberam voluntatem. Unde sicut potuit sine praeiudicio bonitatis suae res non producere in esse, ita absque detrimento suae bonitatis potest res in esse non conservare". Cf. *De Pot.*, 5, 3, c: "Similiter etiam nec bonitas Dei a creaturis dependet, ut sine creaturis esse non possit: quia per creaturas nihil bonitati divinae adiungitur".

s'exerce sa grâce, le créateur accorde aux croyants de reconnaître clairement que sa puissance et sa bonté sont au service de la conservation et du maintien de l'être des choses.

Cependant l'ordre naturel des choses exprime aussi une donnée essentielle des intentions du créateur à leur propos. Le comportement naturel des choses se manifeste au travers de leurs propriétés naturelles. Or les natures des choses, donc cela même que sont les choses essentiellement, montrent bien que rien ne retournera au néant.¹⁶ Cela est facilement perceptible avec les réalités immatérielles; car une réalité immatérielle n'a de soi aucune possibilité de ne pas exister. Pour elles vaut cette affirmation: "in eis non est potentia ad non esse". En vertu de leur propriété naturelle, elles sont indestructibles. C'est ainsi qu'elles sont voulues par le créateur; aussi ne disparaîtront-elles pas non plus.

On peut dire la même chose des réalités matérielles, même si l'évidence en est moins aisée. Les réalités matérielles sont soumises aux processus qui consistent à advenir et à disparaître, c'est-à-dire aux processus de la génération et de la corruption. Mais, dans la nature, advenir et disparaître, cela requiert un substrat, à savoir la matière. Il est vrai que, comme telle, nous sommes incapables de la percevoir. Elle est toutefois reconnue comme principe potentiel nécessaire de l'avènement des choses et de leur disparition. De la sorte, nous découvrons aussi dans le domaine des réalités matérielles quelque chose d'indestructible, dans la mesure où l'apparition et la disparition naturelles des choses laissent intacte la matière comme telle. Elle résiste à toutes les transformations comme étant leur ultime fondement; c'est à elle, que toujours se réduisent et dont aussi toujours procèdent les multiples formes et aspects des choses. Ici également la nature révèle sa stabilité.¹⁷

Sur base de ces considérations, Thomas donne enfin sa réponse: "Unde simpliciter dicendum est quod nihil omnino in nihilum redigetur". Ce jugement met un terme aux réflexions sur le monde et sa propriété d'être créé. Quand le monde créé est saisi comme réalité totale, son non-être, qui s'avérait possible à l'horizon de la pensée, se manifeste comme une pure donnée imaginaire.